

دانشگاه امام صادق (ع)
دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد
پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

ارزیابی عملکرد بخش جنگل در توسعه ملی از قانون ملی شدن جنگلها و ایران (با توجه به مسأله مالکیت)

نویسنده: امیر حسین ترکش دوز

استاد راهنما: حمید ناظمان

مشاوران : مصطفی جعفری، حمید بهرامی احدی

سال تحصیلی: بهار 1377

توصیفگر: 160 ص . : جدول ، نمودار. شماره بازیابی 47 الف .

واژگان کلیدی: جنگل و جنگلداری / ایران / مالکیت / جنبه های اقتصادی

چکیده:

هدف از این تحقیق ،ارزیابی عملکرد بخش جنگل در توسعه ملی ، از قانون ملی شدن جنگلها و مراتع تا پایان برنامه اول توسعه جمهوری اسلامی با توجه به مسأله مالکیت می باشد. بر اساس فرضیه تحقیق ، عملکرد بخش جنگل در دوره مورد بررسی از جنبه های مختلفی چون عوامل اجتماعی و اقتصادی ، عوامل مربوط به سامان حقوقی فعالیتهای اقتصادی وعدم بهره برداری بهینه از منابع جنگلی با توجه به معیارهای توسعه کلان کشور نارسا بوده است. این تحقیق که به روش کتابخانه ای انجام شده در پنج بخش کلی سامان یافته است . در بخش های اول و دوم اطلاعاتی در سطح عام از حوزه مورد مطالعه یعنی جنگلهای ایران ودانش اقتصاد جنگل داده می شود که این امرهمراه با نیم نگاهی به نقش

جنگل در گردونه جهانی اقتصاد می باشد. در بخش سوم به تشریح مبانی تئوریک بهره برداری بهینه از جنگل از منظر نگرشهای مختلف و تقریر محل نزاع ایشان پرداخته می شود. بخش چهارم با توسل به مبانی تئوریک و معیارهای نظری طرح شده در بخشهای گذشته به ارزیابی عملکرد بخش جنگل و سیر تحولی فعالیتهای این بخش از ابتدای قانون ملی شدن جنگلها و مراتع تا پایان برنامه اول توسعه جمهوری اسلامی ایران می پردازد. در این بخش نقش تغییرات حادث درالگوی مالکیت در عملکرد بخش جنگل مورد توجه خاص می باشد. نهایتاً بخش پنجم به جمع بندی فصول گذشته و همچنین در پروسه توسعه کلان کشور ایران و طرح سامان فقهی و الگوی مطلوب مالکیت اختصاص دارد.

نتایج حاصل از تحقیق، حاکی از اثبات فرضیه مورد بررسی است. بنابر این می توان گفت که عملکرد بخش جنگل طی دوره مورد بررسی من حیث المجموع نارسا تلقی می شود. این نارسایی عمدتاً در سه شکل متجلی است:

عوامل اجتماعی و اقتصادی که شامل عدم استفاده از مردم بومی، عدم بکارگیری پتانسیل های مشارکت دهی ایشان در فرآیند فعالیتهای اقتصادی و توزیع نابرابر ثروت می باشد.

عوامل مربوط به سامان دهی حقوقی فعالیتهای اقتصادی که متضمن نحوه مالکیت اراضی جنگلی است.

عدم بهره برداری بهینه از منابع جنگلی با توجه به معیارهای توسعه کلان کشور.

گسترش تعاونیهای جنگلداری و تأکید بر ویژگی چند منظوره بودن آنها، گسترش سیستم های جنگلداری - کشاورزی درحاشیه جنگلها و اصلاحات لازم در شیوه زیست اقتصادی - اجتماعی جنگل نشینان مهمترین پیشنهادهای تحقیق است.